h
R

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Burilicupu/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1810001/2021

TIPO: Menor Preço

DATA: 08/12/2021 (Abertura da Sessão)

HORA: OShOOmin (oito horas) horário local.

DATA DA r SESSÃO: 15/12/2021 (Reabertura da Sessão)

HORA: 09h00min (nove horas) horário local.

ATA DA r SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 010/2021

ATA DE REUNIÃO PARA CONTINUIDADE DO CERTAME PROCESSO LICITATORIO

DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 010/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de Concurso Público para

provimento dos cargos efetivos criados pelas Leis Municipais n'’ 348/2015. 424/2020 e n" 462/2021
do Município de Buriticupu/MA.

Ao décimo quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil c vinte e um. às 09hl5min (nove horas

e quinze minutos), na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal

de Burilicupu - MA. designada pela Ponaria 125/2021. datada de ! i de fevereiro de 2021.

composta por Getulio Veras de Almeida (Presidente). Ck-nassi do Nascimento dos Santos (membro
da CPL) e Levi do Nascimento Barbosa (membro da CPU. com a finalidade de dar continuidade no

licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 010/2021  . objetivando a Contratação dc
cargos

processo
empresa especializada para realização de Concurso Público para provimento dos
efetivos criados pelas Leis Municipais n“ 348/2015, ii" 424/2020 e n" 462/2021 do Município de

Buriticupu/MA. A Comissão de Licitação iniciou a sessão informando a presença dc 02 (duas)

licitantes no presente certame.

ETHOS - CONSULTORIAS, AVALIAÇÕES E CONCURSO - LTDA, inscrita no CNPJ sob o
22.687.018/0001-46, sediada à Avenida Carneiro Leão, ik563. Edifeio Le Monde ~ Maringâ/PR.

FENAZ DO PARÁ SERVIÇOS DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
12.627.815/0001-84. sediada à Rua da Mata. Psg. Santo Antônio, if 32-A CEP: 66.615-105.

Marambaia - Belém/PA.

lí

tí

sessão havia sidoContinuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a

suspensa para análise e autenticações dos Documentos de Habilitação, feito isso. a comissão iniorma
ainda que todos os documentos dc habilitação foram analisados e as certidões/documentos via internet
Ibram autenticados/validados, no entanto, apresentamos o resultado da íase de habilitação, conloime

semie:

EMPRESAS HABILITADAS:

Página 1 de 4

B
Proc

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n“ 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

CONSEP - CONSULTORIA E ESTUDOS PEDAGÓGICOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob

03.223.316/0001-30, sediada à Rua Coronel César, n° 2007, 1° andar. Bairro Piçarreira -
Teresina/Pi.

0 n'

ETHOS - CONSULTORIAS, AVALIAÇÕES E CONCURSO - LTDA, inscrita no CNPJ sob o

22.687.018/0001-46. sediada à Avenida Carneiro Leão. 563, Edifício Le Monde - Maringá/PR.lí

FENAZ DO PARÁ SERVIÇOS DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o

12.627.815/0001-84, sediada à Rua da Mata, Psg. Santo Antônio, n“ 32-A CEP: 66.615-105.

Marambaia - Belém/PA.

n

L J ASSESSORIA E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO, inscrita no CNPJ sob o n

07.605.373/0001 -35. sediada à Rua das Letras. n° 17, Cohafuma - São Luís/MA.

EMPRESAS INABILITADAS:

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA, inscrita no

CNPJ sob 0 n° 07.060.718/0001-12, sediada à Rua das Juçaras, Quadra 44. 11° 28. Renascença 1. CEP:

65.075-230 21, São Luís/MA.

MOTIVOS: Apresentou a Certidão de Falência e Concordatas fora do prazo de validade conforme

exigido no subitem IT.1.3.5 do Edital: Certidão Nesatíva de Falência e Recuperação Judicial ou
Concordata expedida veio distribuidor da sede da licitante, com data não anterior a 60 (scssenjjjl

dias contados da data prevista para entreea das propostas.

SARMENTO CONCURSOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob 0 n° 08.377.069/0001-40, sediada

à Avenida Coronel Ulisses de Lima, n“ 310. CEP: 79.041-580. Jardim São Lourenço - Campo

Grande/MS.

MOTIVOS: Não apresentou a relação dos compromissos assumidos pelo licitante que importem

diminuição da capacidade operativa ou absorção de disponibilidade financeira, calculada está em

função do patrimônio líquido atualizado e sua capacidade de rotação, conforme dispõe o § 4*" do art.

3 1 da Lei n.“ 8.666/93. conforme exigido no subitem 1 LI .3.6 do Edital.

MARANATHA ASSESSORIA EM CONCURSOS E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob

36.724.925/0001-22, sediada à Rua Sinop. n° 631. Sala 02. CEP: 87.560-000. Iporã/PR.

MOTIVOS: Não apresentou a relação dos compromissos assumidos pelo licitante que importem

diminuição da capacidade operativa ou absorção de disponibilidade financeira, calculada está em

função do patrimônio líquido atualizado e sua capacidade de rotação, conforme dispõe o § 4‘" do art.

31 da Lei n.° 8.666/93, conforme exigido no subitem 11.1.3.6 do Edital, e a mesma apresentou balanço

de abertura mesmo tendo mais de 01 (um) de sua abertura e que a mesma por não ser optante pelo

Simples Nacional deveria também apresentar sua ECD em SPEED.

CONSULPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 01.185.758/0001-04. sediada à Rua José Augusto de Abreu. n°

1.000. Bairro Safira. Muriaé/MG.

0 n

Página 2 de 4

Proc.
Físc..
Rub.

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

MOTIVOS: Nào apresentou a relação dos compromissos assumidos pelo licitante que importem
diminuição da capacidade operativa ou absorção de disponibilidade financeira, calculada está em
função do patrimônio líquido atualizado e sua capacidade de rotação, conforme dispõe o § 4° do art.
31 da Lei n.° 8.666/93, conforme exigido no subitem 11.1.3.6 do Editai.

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de habilitação,
concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso, conforme subitem 8.1.1.
alínea (a) do edital.

Feito isso, a Comissão decide suspender a sessão,  o aviso de reabertura da sessão será publicado no

Diário Oficiai do Município-DOM e enviado nos e-mails das licitantes participantes do processo
licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos

membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Buriticupu, Estado do
Maranhão, em 15 de dezembro de 2021.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NOMEFUNÇÃO

GETULIO VERAS DE ALMEIDAPRESIDENTE

MEMBRO GENASSI DO NASCIMENTO DOS SANTOS

MEMBRO LEVI DO NASCIMENTO BARBOSA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

CONSEP - CONSULTORIA E ESTUDOS PEDAGÓGICOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob

on" 03.223.316/0001-30.

Representante: Senhor Çípcio Gomes Salazar. portador do CPF sob o n° 614.552.703-00.

Ó - LTDA, inscrita no CNPJ sob o
ETHOS-CONSU^<
n° 22.687.018/0001-46>

Representante: Francisco Gonzaga de Albuquerque da Conceição, portador do CPF sob o n'
007.467.233-93

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA, inscrita
no CNPJ sob o n^’ 07.060.718/0001-12.

Representante: Senhora Adriana Ferreira Leite, portadora do CPF sob o n*" 563.712.333-00.

Página 3 de 4

Euh^ÇÍCüPU-MA
Proc.
Físc. >

7^Rub,

ESTADO DO MARANHAO
PREFEÍTLRA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

ÇÍ^’PJ N" 01.612.525/0001-40
Rua São Rainiundíyn" 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

FENAZ DO PARÁ SERVIÇOS OT̂ ONCURSOS PÚBLICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n^' 12.627.815/0001-84. ^

Representante: Senhora Maria de Nasare Martins da Silva, portadora do CPF sob o n° 380.049.762-
04.

SARMENTO CONCURSOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 08.377.069/0001-40.

Representante: Senhora Edyane Cristiny Lima Lopes, portadora do CPF sob o n° 067.020.863-93.

L J ASSESSORIA E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO, inscrita no CNPJ sob o n
07.605.373/0001-35.

Representante: Senhor José Mariano Muniz Neto, portador do CPF sob o n° 055.290.213-60.

Página 4 de 4